nuntiare Sponsalibus, & juri ex iis sibi acquisito, consequenter partem alteram reddit liberam ab obligatione, ita, ut si velit cuius alteri nubere valeat, quamvis etiam, si velit, expectare possit actuale Professionem, & ea non secuta partem suam ad Matrimonium urgere per dicta *num. preced.*

236 Resp. II. Votum suscipiendi sacros Ordines potest quidem ex parte validum & licitum emittere, id tamen illicitum & invalidum est, quatenus præjudicat Sponsæ: nec Sponsalia ex parte utriusque dissolvit. Hanc Conclusionem tenent Omnes *nu. 230.* citati, docentes, Sponsum non posse licite suscipere sacros Ordines; consequenter nec votum, quod in præjudicium Sponsæ eos suscipere velit. Conclusio probatione non indiget, cum necessarium sequatur ex Conclusionem *num. 230.* posita; hoc ipso enim, quod Sponsus licite non possit suscipere Sacros Ordines, votum illos suscipiendi, & valide emittere non potest; quia votum de re illicita nec licitum, nec validum est, *arg. c. Quantum de Jurejur.* Notat tamen Sanchez *lib. 1. Disp. 47. num. 4.* per tale votum solvi Sponsalia ex parte Sponsæ, eod quod Sponsus merito censetur ei remittere jus suum, & renuciare Sponsalibus: Quamvis enim tale votum sit nullum, ipse tamen, quantum est in se, intendit & vult assumere statum Matrimonio repugnantem, consequenter juri ad hoc renunciare; ut proin Sponsa cognito tali voto prohiberi possit alteri nubere, *arg. c. Veniens, qui Clerici vel voventes, vel ita voventem ad eadem nubendum adigere.*

237 Resp. III. Quamvis post Sponsalia jam contracta possit quis ex parte licite & valide votum perpetuam continentiam, tamen hoc continentie votum, quantum præjudicat comparti ex sponsis, non valet, nec dirimit Sponsalia ex parte voventis, bene vero ex parte alterius. Sanchez *lib. 1. Disp. 46. numer. 9.* Barbosa *in c. Veniens, qui Clerici vel voventes. num. 2.* & ibi Abbas *num. 5.* Ancharanus *nu. 2.* Joan. Andreas *num. 3.* & Canonistæ ibidem communiter, item Layman *loc. cit. num. 6.* Castro Palao *loc. cit. num. 6.* Engel *h. i. §. 3. nu. 9.* cum communi aliorum, contra D. Thomam *in 4. disp. 38. q. 1. a. 3. Questum 2. ad. 3.* & plures alios apud Sanchez. Probatur conclusio, quod non dirimat Sponsalia ex parte voventis, *ex cit. c. Veniens, qui Clerici, vel voventes;* uti Papa post Sponsalia ita voventem puniri jubet. Ratio est; quia tale votum, in quantum est in præjudicium & injuriam tertii, non est Deo gratum, nec ab eo acceptatur; sicut non acceptaret votum, quo quis voveret Deo, aut causæ pie offerre domum, quam prius alteri jam promiserat, & ad quam alter jus jam habet: hinc, quia votens continentiam prius jam, ut supponitur, promissit corpus suum alteri parti, hæcque habeat jus ad illud. Deus votum, quo sibi in præjudicium & injuriam hujus promittitur tale corpus, non acceptat, consequenter quantum alteri præjudicat, non valet, nec quidquam efficit.

238 Probatur altera pars Conclusionis, videlicet, quod tale votum dissolvat Sponsalia ex parte non voventis *ex cit. c. Veniens, qui Clerici, vel voventes;* uti tacite approbatur, quod vir cognito voto continentie à Sponsa emisso, alteri nupterit; quod facere non potuisset, si per votum Sponsæ Sponsalia ex parte sua soluta non fuissent. Ratio est, quæ in *preced. Conclus.* quia videlicet talis merito censetur renuciante Sponsalibus, & juri sibi ex illis quæsitio. Et ideo hanc partem Conclusionis, teste Sanchez *loc. cit. numer. 5.* tenent Omnes.

Objicies contra utramque Conclusionem *num. 239. 235. & num. 236.* positam illud Tritum *ex c. Pervenit. 3. de Jurejur. Promissum non infringit, qui in melius illud mutat,* sed qui vovet sacros Ordines, aut perpetuam castitatem, Promissum Matrimonium, seu Sponsalia in melius mutat; cum juxta omnes status Clericalis, & virginalis sit perfectior, ergo. Unde ex hoc communiter docent Doctores, Sponsalia habere tacite imbitam illam conditionem: *nisi quid perfectius, seu statum perfectiorem elegero.* Resp. Illud *ex c. 3. de Jurejur.* desumptum procedere, ubi utrobique eidem promissarius est; consequenter talis commutatio de voluntate creditoris fiat, uti fit, dum votum minus perfectum in perfectius mutatur; in his enim idem promissarius, & creditor Deus est; qui utique concedit, quod loco imperfectioris ei præsterit perfectius. Secus est in promissis in favorem hominum factis; utpote quibus meliora non semper placent, *l. Mutuum. 2. §. 1. ff. de Reb. credit. præsertim,* si non idem promissarius, & creditor est. Ad illam conditionem, quæ dicitur tacite imbita, jam patet ex dictis *num. 232.*

Objicies II. Quando duo vincula incompatibilia concurrunt, tunc fortius prævalet *arg. c. Si inter. h. i.* atqui vinculum Religionis ex voto proveniens est fortius vinculo fidelitatis ex Sponsalibus consequente; ergo. Resp. Majorem esse veram, quando utrumque vinculum validum est: Secus si unum est invalidum, uti in præsentii est votum suscipiendi sacros Ordines, aut continentie in quantum alteri præjudicat.

Instabis. Ex hoc sequeretur talia vota à Sponsis facta ex toto esse inania, utpote invalida, ac illicita; *Sequela videtur esse contra Jura arg. c. Quidam. c. Placet, de Convers. Conjug.* Resp. negando *Sequela;* quia talia vota non ex toto, sed solummodo in tantum sunt invalida, illicita, ac inania, in quantum præjudicant tertio, uni nempe ex Sponsis: de reliquo in quantum sine præjudicio tertii observari possunt, licita omnino, & valida erunt ut proin quamvis illicita, & invalida agat, qui ita vovet sacros Ordines, aut continentiam, quod etiam invitâ alterâ parte velit suscipere Ordines; eaque repallâ, seu in Matrimonio non acceptatâ continentiam servare, uti bene observat Sanchez *lib. 1. Disp. 46. num. 10.* per hujusmodi disputata, tamen valebunt hujusmodi Sponsorum vota, in quantum sine præjudicio alterius observari poterunt, ut proin vi talis voti omnino teneatur Sponsus suscipere Ordines, aut abstinere à nuptiis, & servare castitatem, si alter consentit. *Secundò* debet tale votum perfectè adimplere mortuâ inâ compare. *Tertiò,* si continentiam vovit, debet à peccando debito abstinere, donec cum eo dispensetur, *arg. cit. c. Quidam, & c. Placet, de Convers. Conjug. ibi: Ed quod licet votum jus usquequaque non tenuerit eatenus tamen obligatorum est, quatenus se poterat obligare.*

Quæcumque autem hæcenus diximus, intelligenda sunt de votis subsequentibus Sponsalia jam contracta; si enim tale votum præcedit, & Sponsalia primùm subsequantur, certum ac indubitatum est, quod ratione talis voti Sponsalia sint nulla, & invalida, uti cum unanimi bene advertit Sanchez *lib. 1. Disp. 46. numer. 2.* quia tunc Sponsalia continent rei licite promissionem, quæ utique non obligat. De quo magis infra *Tit. VI. Qui Clerici, vel voventes.*

De reliquis Causis solvendi Sponsalia, ob Matrimonium, vel Sponsalia posteriora, Fornicationem, Impedimentum, vel alias mutationes supervenientes emergentibus.

SUMMARIUM.

- 242 Per Matrimonium solvuntur Sponsalia cum alio contracta.
- 243 An autem, & quando per Sponsalia posteriora? Remissive.
- 244 Per fornicationem sive à Sponso, sive à Sponsa post Sponsalia commissum, solvuntur ex parte innocentis, non vero nocentis. Et num. seq. Turpius eicitur, quam non admittatur hospes ibidem.
- 245 Delicta suos debent tenere authores, nec ex eis quis debet facere meliorem suam conditionem.
- 246 Propter fornicationem Sponsæ præcedentem Sponsalia, potest Sponsus dissolvere Sponsalia. Et num. seq.
- 248 Non item Sponsa ob præcedentem fornicationem Sponsi. Et duobus num. seq.
- 251 Nisi Sponsus cum pluribus fornicationem commississet, aut ex una prolem jam haberet.
- 252 Ob fornicationem Sponsæ etiam vi oppressæ Sponsus jure solvi Sponsalia.
- 253 Sicut etiam ob oscula, velus impudicos ab eadem sive ante, sive post Sponsalia admissos.
- 254 Non tamen contra id potest Sponsa, nisi Sponsi tactus sint frequentes.
- 255 Generalis Regula, quandonam superveniens mutatio notabilis præbeat causam solvendi Sponsalia. Alius agentium non operantur ultra voluntatem eorum. Ibid.
- 256 Quis, & quomodo judicare debeat de tali mutatione?
- 257 Quid Juris in dubio?
- 258 Mutatio corporis notabilis censetur quivis moribus incurabilis: non etiam morbus gallicus, aut amissio membri.
- 259 Item superveniens notabilis deformitas corporis, aut amissio membri.
- 260 Nec non sterilitas Sponsæ aut impotentia vitæ congediendi ex parte Sponsi.
- 261 Ob Mutationem notabilem in bonis fortune solvi possunt Sponsalia, etsi contingat absque causa. Et nu. 262.
- 262 Ex eo, quod unus Sponsorum evadat ditior, non solvuntur Sponsalia.
- 263 Si ambo Sponsi ad paupertatem veniunt, ambo resiliere possunt.
- 264 Etiam ob jacturam futurorum bonorum fortune solvuntur Sponsalia.
- 265 Etiam ob notabilem mutationem animi, v. g. supervenientem insaniam solvuntur Sponsalia.
- 266 Idem ob morum asperitatem.
- 267 Nec non ob inimicitias, aut discordias, odia, aut scandala inter ipsos Sponsos.
- 268 Aut eorum Consanguineos timenda.
- 269 Horum omnium ratio.
- 270 Sola contradictio parentum non est sufficiens causa solvendi Sponsalia.
- 271 Solvitur instantia.
- 272 Multa fieri prohibentur, quæ, si facta fuerint, continent firmitatem. Ibid.
- 272 Matrimonium cedens in dedecus Familie, ac gravem injuriam parentum, contradictionis parentum dissolvi potest.

Promissio mala, seu mali non obligat. Ibid.

273 Matrimonium cum notabiliter inæquali ordinariè infelices foritur exitus, indeque ejus promissio ordinariè solvi potest. Et num. seq.

275 Episcopus (ordinariè loquendo) non potest dispensare in Denuntiationibus cum notabiliter inæqualibus.

276 Bene verò potest, imò tenetur dispensare, si parentes contradicunt, aut injustè impedire conantur Matrimonium inter æquales, aut non multum inæquales.

277 Contradictio parentum, consanguineorum, aut aliorum conjuncta minis de exhereditando, privando officiis &c. dat facultatem resiliendi: & cui? Et nu. seq.

279 Minus de exhereditando usque ad legitimum, aut negandi omne auxilium, vel dotem usque ad mortem, præbet alteri parti causam resiliendi. Et num. seq.

281 Nisi tempore contractûs hæc jam prævidisset, aut scivisset.

282 Pars illa Sponsorum, quæ minas de exhereditando, aliove gravi malo patitur, non potest resiliere, si ei nihil minus nubere velit comparis.

283 Probatur ratio.

284 Et absurdus aliis sequentibus. Et num. seq.

285 Absurda semper, & ubique sunt vitanda.

286 Si pars minas patiens non possit à compare solvi conformiter sustineri, resiliere poterit.

287 Observatio practica quoad hoc.

288 Inferuntur varie doctrinæ practicæ usque ad num. 293.

293 Si quis minas & effectum earum, aliudve malum fortunæ ex Matrimonio secutum non prævidit, & tamen illud promissit, promissis stare tenetur.

294 Ob superveniens impedimentum divinis solvuntur Sponsalia.

295 Tenetur tamen impedimentum ex sua culpa ponens procurare dispensationem.

296 Etiam propriis magnis expensis.

297 Quæ tamen ratio sunt necessaria.

298 Solvitur instantia.

299 Cause resiliendi tempore Sponsaliorum jam existentes, sed latentes, & postea innotescentes, effectus sunt.

300 Limitatur in fornicatione Sponsi antecedente.

301 Quid effectû occulto nocivo, vel Matrimonium notabiliter difficilius reddente laborat, teneatur manifestare, aut à Matrimonio abstinere.

302 Secus, si defectus non nocet, vel tam difficile Matrimonium non reddit.

303 Imò tali minori defectu laborans, potest cogere comparem ad servanda Sponsalia.

304 Qui sciens defectum in aliquo, tamen cum ipso Sponsalia facit, censetur renuciare juri suo.

305 Sicut etiam qui post patefactum defectum occultum fornicatur cum eo.

306 Limitatur pro Foro interno.

307 Solvitur objectio.

308 Ad solvenda Sponsalia ex justa causa per se non requiritur auctoritas Judicis.

309 Bene verò per accidens.

310 Et de Jure Speciali Diocesano, præsertim Frisingensis, quando Sponsalia sunt publica.

311 Quando causa dissolvendi est dubia, etiam de Jure communi requiritur auctoritas Judicis.

Nemo est Index in propria sua causa. Ibid.

312 Ad probandam dissolvendi causam, quæ est impedimentum dirimens, vel impediens, sufficit confessio utriusque Sponsi.

313 Imò unius Matrimonium affectantis.

314 Et jama legitime probata.

- 315 Sufficit etiam testimonium unius extranei, etsi inhabilis.
- 316 Quomodo jurato deponat, & non sit persona vilis. Et non sit.
- 318 Quomodo habere se debeat, qui scit occultum impedimentum inter Sponsos?
- 319 Unus testis sufficit, etsi Sponsalia sint jurata.
- 320 Contra Matrimonium jam contractum unus testis non sufficit.
- 321 Si causa dissolvendi non est aliquid ex impedimentis Matrimonii, tunc ad eam probandam requiruntur duo testes, aut aliis plena probatio.
- 322 Qui resistit iusta de causa proveniente ex alterius culpa, ad nullas tenetur huic impensas; quin potius hic obligatur illi ad expensas.
- 323 Neque tenetur ad expensas alteri, qui ex iusta alterius causa proveniente resistit.
- 324 Solvitur Objeccio.

242 **Q**ueritur I. An, & quomodo Sponsalia contracta dissolvantur per subsequencia alia Sponsalia, vel Matrimonium cum alio contracta? Resp. I. Quamvis illicitè quis contrahat Matrimonium post Sponsalia cum alia contracta, nihilo minus tale Matrimonium valet, & Sponsalia priora dissolvit. Est certa apud Omnes, textu claro c. Si inter. 31. h. t. & c. 1. de Sponsa duorum. Et hoc intelligit Primò, etsi priora Sponsalia juramento fuerint firmata; ut expressè habetur cit. c. 31. h. t. ibi: *Sive sit juramentum interpositum, sive non.* Intelligit Secundò, quòd etiam tali Matrimonio postea per mortem alterius soluto non amplius obligent præcedentia Sponsalia; quia obligatio semel extincta non amplius reviviscit, arg. l. 1. *Quæst. 1. de Sponsa duorum.* Et hoc in perpetuum enim sublata obligatio restitui non potest; & amplius probat Sanchez lib. 1. Disp. 48. Ceterum ei, qui post Sponsalia contracta cum alia illicitè contrahit, ex violatione si seipenitentia injungenda est, ut dicitur cit. c. si inter. 31. h. t. & c. 1. de Sponsa duorum, ibi: *Poenitentiam agere debet de fide mentis.*

243 Resp. II. An, & quomodo dissolvantur Sponsalia per posteriora, vide infra Tit. IV. de Sponsa duorum.

244 **Q**ueritur II. An, & quomodo solvantur Sponsalia ob fornicationem, & tactus impudicos? Resp. I. Si Sponsus vel Sponsa post Sponsalia cum alio vel alia fornicatur, solvantur Sponsalia etiam jurata ex parte Innocentis, non item Nocentis. Bolco loc. cit. Conclus. 8. Sanchez lib. 1. Disp. 55. nu. 1. Sporer p. 4. cap. 1. sect. 2. n. 271. Abbas in c. Quemadmodum de Jurejur. & ibi alii Canonistæ cum communissima, & hodie certâ aliorum. *Prima pars*, quòd solvantur ex parte Innocentis expressè dicitur c. Quemadmodum. 25. de Jurejur. ubi ratio additur: *Tum quia quisvis sub hac tacita conditione censetur spondere; nisi contra fidem Sponsalia egerit; Tum quia ob fornicationem a thoro rejici potest conjux; ergo multo magis Sponsa; nam (uti ibidem additur) Turpius ejicitur, quam non admittitur hospes.*

245 *Alterâ pars*, quòd ex parte nocentis non solvantur Sponsalia, consequenter is adhuc teneatur nubere innocenti parti, si hæc velit, caret omni controversiâ. Et ratio est: *Tum quia peccata suos auctores tenere debent, c. Quæsit. De his, que sunt à majore parte. Tum quia Nemo ex delicto meliorem suam conditionem facere potest, l. Non fraudantur. ff. de R. J. simulque, quòd statutum fuit ad pœnam, trahi non debet ad gratiam. Inter corporalia, de Translat. Episc.*

246 Resp. II. Propter fornicationem Sponsæ Sponsalia præcedentem, à Sponso tamen ignoratam solvantur Sponsalia: non item ob præcedentem fornicationem Sponsi. Primam partem tenent Bolco

in Theolog. Sacram. p. 5. Disp. 11. sect. 2. Concl. 8. Sanchez loc. cit. Disp. 67. num. 3. Castro Palao de Sponsal. Disp. 1. punc. 29. n. 4. Gutierrez de Sponsal. & Matrim. cap. 34. num. 2. Ledesma de Matrim. q. 43. a. 3. cau. 5. & alii. Ratio est; quia in Jure paria sunt aliquid supervenire, & præcedere ignorantæ; res enim dicitur fieri, quando innotescit, c. Pastoralis, de Except. Item quia paritate sunt in Jure non esse, & non apparere, l. Duo sunt ff. de Testament. Tut. & l. In lege. ff. de Contrah. Empt. ergo à sensu contrario paria sunt esse & apparere. Accedit, quòd universaliter loquendo emergente notabili mutatione solvantur Sponsalia per dicenda à nu. 258. Atqui præcedens fornicatio Sponsæ, ante Sponsalia ignorata, & post illa priùm cognita causat notabilem mutationem ex parte Sponsæ. Tum quia ex tali notitia Sponsa juxta communem æstimationem notabiliter evadit vilior: Tum quia probrosum est viro, corruptam ducere; & prudenter magis sit, virginem pro Sponsa, & futura uxore habere: Tum tandem, quia vir notabile damnum incurrit; cum ex eo, quòd ducat corruptam, fiet irregularis, utpote Bigamus, toto Tit. de Bigamis non ordinand. ergo.

Dices, hanc Conclusionem esse contra c. Quemadmodum, 25. de Jurejur. ubi ita habetur: *Si quis juravit, se duciturum aliquam in uxorem, non potest opponere fornicationem præcedentem, sed subsequenter, ut ducat eam in uxorem.* Resp. Textum hunc esse intelligendum de præcedente fornicatione à Sponso prius jam cognita, in quo casu ipsi diximus, Sponsalia ex nulla parte solvi; quia ut bene ibidem advertit Glossa x. Præcedentem, si quis scienter facit Sponsalia cum prius corrupta, censetur mores illius approbare, consequenter non potest eam amplius reprobare, arg. can. Horrendus. 17. cau. 32. q. 5. Secus est, si prius ignoravit; quòd enim ignoravit, non approbat; cum juxta Tritum, nihil voluit, nisi præcognitum. Hinc sicut juxta dicenda infra num. 259. potest quis ob alias causas prius ignoratas, & post Sponsalia cognititas dissolvere Sponsalia, sic etiam poterit ob fornicationem Sponsæ.